
  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 256 DEL 02-10-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
 

ORDINANZA N. 256 DEL 02-10-2024 
 

- AREA III - 
 
OGGETTO: DISCIPLINA DELLA VIABILITA' IN OCCASIONE DELLA "100^ EDIZIONE DELLA 
SAGRA DELL'UVA" DAL 05.10.2024 AL 07.10.2024 - 3° PARTE 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 175 del 12.09.2024 relativa all’approvazione del 
programma della 100^ edizione della “Sagra dell’Uva” che si svolgerà in Marino da venerdì 
27 settembre 2024 a lunedì 07 ottobre 2024; 
 
Considerato l’esito della conferenza dei servizi tenutasi in varie date e alla presenza, di volta 
in volta, degli Assessori incaricati, del funzionario Uff. Cultura, Dirigente Ufficio LL.PP. e 
tecnico incaricato, Tecnico Responsabile Redazione Piano di sicurezza, Personale del locale 
Commissariato di P.S., personale della locale Stazione dei Carabinieri, Dirigente e 
Funzionario di Polizia Locale, personale C.R.I. ed addetti al servizio “security” varchi e 
scorta cortei; 
 
Preso atto del programma della 100^ Edizione della “Sagra dell’Uva”; 
 
Ritenuto necessario, al fine di garantire il regolare svolgimento degli eventi in programma, 
provvedere alla regolamentazione temporanea del traffico veicolare e della sosta nelle vie e 
piazze di Marino, nelle giornate concomitanti agli eventi previsti, nonché alla interdizione al 
traffico veicolare per le giornate di sabato 05 ottobre 2024, domenica 06 ottobre 2024 e lunedì 
07 ottobre 2024 delle sotto elencate strade di competenza della Città Metropolitana di Roma 
Capitale:  
 
1. provinciale Maremmana III inf. SP 216, nella tratta interna alla città di Marino, dalla 
intersezione con la SP 217 Via dei Laghi fino all'intersezione con via Capo d'Acqua;  
2. provinciale Via Costa Caselle da Via dei Laghi direzione Marino; 
3. provinciale Via Romana, altezza intersezione Via Quasimodo; 
4. provinciale Via Sant’Anna, altezza Via Alberico da Barbiano; 
 
Vista la nota dalla Città Metropolitana di Roma Capitale prot. CMRC-2024-0159542-2792024 
avente ad oggetto richiesta nulla osta sospensione temporanea circolazione strade Marino con 
la quale si esprime parere favorevole; 
 
Tenuto conto delle Circolari e disposizioni vigenti in materia di sicurezza delle manifestazioni; 
 
Visto che saranno posizionati varchi per il controllo degli accessi e barriere di tipo “new 
jersey” per garantire la sicurezza dei visitatori, presidiati da addetti alla security messi a 
disposizione dall’Ente organizzatore; 



  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 256 DEL 02-10-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 
Preso atto della avvenuta presentazione del Piano di Sicurezza – rif. prot. n. 69788 del 
20.09.2024; 
 
Ritenuto dover provvedere a quanto sopra;  
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. 30.4.1992 n. 285, “Nuovo Codice della Strada”, e relativo 
regolamento di esecuzione e ss.mm.ii.;  
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”;  
Visto lo Statuto comunale; 
 
 
 
 
 
 

ORDINA 
 
• dal 05.10.2024 sabato dalle ore 19:00 fino alle ore 24:00 di lunedì 07.10.2024 e 
comunque fino a cessate esigenze: 
1. via Costa Caselle verso via Ferentum istituzione dell’obbligo di svolta a sinistra in 
direzione della via dei Laghi ad esclusione dei residenti; 
• dal 06.10.2024 domenica dalle ore 08:00 alle ore 24:00 e comunque fino a cessate 
esigenze  
1. via Ferrer istituzione del divieto di sosta con zona rimozione ambo i lati e del senso 
unico alternato per i soli residenti dotati di posto auto riservato; 
• dal 06.10.2024 domenica dalle ore 08:00 alle ore 24:00 e comunque fino a cessate 
esigenze  
1. via Franco Armati istituzione del divieto di sosta con zona rimozione ambo i lati nel 
tratto compreso tra p.zza Europa e via S. Anna 
• 07.10.2024 lunedì dalle ore 05:00 alle ore 24:00 e comunque fino a cessate esigenze: 
1. via Rosa Venerini istituzione del divieto di transito e divieto di sosta con rimozione 
ambo i lati; 
2. via Monsignor Grassi istituzione del divieto di sosta con zona rimozione ambo i lati; 
3. via G. Del Luca istituzione del divieto di transito e sosta con zona rimozione ambo i lati 
nel tratto compreso tra via Rosa Venerini e via G. Torquati ad esclusione dei veicoli 
autorizzati;  
4. via Marcantonio Colonna istituzione del doppio senso di circolazione nel tratto 
compreso tra via G. Torquati/via G. De Luca e la intersezione di via Marcantonio Colonna 
prospicente i civici 20/22;   
5. via G. Torquati intersezione via G. De Luca istituzione obbligo di svolta a sinistra in 
direzione di via Marcantonio Colonna; 
6. via Marcantonio Colonna istituzione del divieto di transito e di sosta con zona 
rimozione ambo i lati nel tratto compreso tra il civico 27 e via Arturo Reali; 
7. via Torquati da via P. Nenni: istituzione del divieto di transito ad esclusione dei mezzi 
adibiti al percorso e delle persone ivi residenti dirette verso il tratto percorribile di via 
Marcantonio Colonna; 
 
I veicoli lasciati in sosta nelle zone vietate, e che comunque intralcino la circolazione stradale 
ed il normale svolgimento delle manifestazioni, saranno rimossi con carro attrezzi e le relative 
spese saranno a carico dei responsabili. 



  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 256 DEL 02-10-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

I cantieri stradali e di lavoro resteranno completamente chiusi fino al termine dei 
festeggiamenti.  
 
Il Comando Polizia Locale e l’ U.T.C.  LL.PP. – Settore viabilità debbono disporre quanto 
dovuto, per garantire viabilità e normalizzazione del traffico veicolare, per tutta la durata 
delle manifestazioni. 
 
Il Comando di Polizia Locale e gli agenti della Forza Pubblica, incaricati dell’esecuzione della 
presente, sono facoltizzati ad operare ogni modifica che si ritenesse necessaria a garantire la 
sicurezza e la fluidità della circolazione.  
L’Ufficio Tecnico LL.PP. – Settore viabilità, a tale fine, è a disposizione per la relativa 
segnaletica.  
Altri provvedimenti di disciplina della circolazione e sosta nel centro storico saranno adottati 
al momento dalla Polizia Locale per la gestione degli eventi estemporanei (es. processione, 
cortei storici e bande ecc). 
 
 
Si avverte, ai sensi dell’art. 3 co. 4 L. n. 241/90 ss.mm.ii., che contro il presente 
provvedimento, può essere presentato ricorso: 
- al Tribunale Amministrativo regionale ai sensi degli artt. 5 e 29 dell'allegato 1 al D.lgs 
2 luglio 2010 n. 104. 
- straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, oppure entro 60 giorni: 
    
I Funzionari della Polizia Locale 
Comm. Claudio BARONCINI 
   Comm. Luisa MORETTI 
 
LA PRESENTE VA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE ED 
INDIRIZZATA A:  
- PREFETTURA ROMA – Via IV Novembre 119/A ROMA   
protocollo.prefrm@pec.interno.it                                                     per 
conoscenza 
- Ai Dirigenti Area I LLPP, II e V Comune di Marino                                                                                                                                
per conoscenza 
- COMANDO P.L. – SEDE                                             
per esecuzione  
- PROT. CIVILE  -  Piazza Matteotti                                  
                                     per conoscenza  
- UFFICIO CULTURA -  SEDE                                                                                  
per esecuzione  
- UFFICIO LL.PP. – SETTORE VIABILITA’ -  SEDE                                                           
per esecuzione 
- UFFICIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE SUAP – SEDE                                                                                     
per esecuzione  
- MULTISERVIZI S.P.A. – MARINO direttore@pec.multiservizimarino.it                                   
per servizio N.U., parcheggi e segnaletica 
- COMMISSARIATO   P.S. – MARINO dipps.172.5700@pecps.poliziadistato.it                                                                       
per conoscenza 
- SERVIZIO P.S. ALBANO LAZIALE - dipps218.0110@pecps.poliziadistato.it                                                                       
per conoscenza  
- STAZIONE C.C. – MARINO   trm23525@pec.carabinieri.it                                                                        



  

ORDINANZA - - AREA III - - N. 256 DEL 02-10-2024 - 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

per conoscenza 
- COMANDO COMPAGNIA CC. C.GANDOLFO cprm214360normcte@carabinieri.it                                                                            
per conoscenza 
- STAZIONE CC. S. MARIA DELLE MOLE  trm29284@pec.carabinieri.it                 
                                                                        per conoscenza  
- COMANDO P.L. GROTTAFERRATA – 
res.comando.poliziamunicipale@pec.comune.grottaferrata.rm.it                                           
per conoscenza  
- CENTRALE OPERATIVA 118 –  direzione.generale@pec.ares118.it                                                                                      
per conoscenza 
- COMANDO VV.F. – MARINO polo marino.roma@cert.vigilfuoco.it; 
com.roma@cert.vigilfuoco.it                                      per conoscenza  
- CROCE ROSSA ITALIANA – Via P. Nenni n. 6 collialbani@cri.it                                                                                
per conoscenza 
- SCHIAFFINI TRAVEL – MARINO info@pec.schiaffini.com;                                                                                               
per TPL 
- CO.TRA.L. – VIA V. VENETO – GROTTAFERRATA cotral.spa@pec.cotralspa.it                                                                        
per conoscenza 
- Città Metropolitana – VIA IV NOVEMBRE 119/A  ROMA
 viabilita@pec.cittametropolitanaroma.gov.it                                     per 
conoscenza 
- AL COMUNE DI CASTELGANDOLFO  protocollocastelgandolfo@pec.it                                                                                         
per conoscenza 
- AL COMUNE DI ROCCA DI PAPA  polizia.municipale@pec.comuneroccadipapa.it                                                                  
per conoscenza  
- AL COMUNE DI CIAMPINO protocollo@pec.comune.ciampino.roma.it                                                                                           
per conoscenza 
- AL COMUNE DI GROTTAFERRATA 
res.comando.poliziamunicipale@pec.comune.grottaferrata.rm.it                     
per riscontro. 
 
      
 
 
La presente ordinanza viene così sottoscritta: 
 
Data, 02-10-2024 IL DIRIGENTE 

- AREA III - 
 GIULIO BUSSINELLO 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale 

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD) 
 


